
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO XLIX - Nº 055-A
S E X TA - F E I R A , 24 DE MARÇO DE 2023

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves - Interino

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Flávio Campos Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães ce Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Kelly Christian Silveira de Mattos
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Mariana Pisani Mata - Interina
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Francisco Alves Machado Neto

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Monteiro da Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Luiz Antonio de Souza Teixeira Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Mauro Azevedo Neto
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Washington Reis de Oliveira

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................ ...

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda ................................................................................... 1
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...
Polícia Militar ............................................................................. 1
Polícia Civil .............................................................................. ...
Administração Penitenciária ......................................................... ...
Defesa Civil.............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Educação .................................................................................. 3
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... ...
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. ...
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ ...
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. ...
Cultura e Economia Criativa ......................................................... 3
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... ...
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro... ...
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Infraestrutura e Cidades.............................................................. ...
Energia e Economia do Mar ........................................................ ...
Habitação de Interesse Social...................................................... ...
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .................................... ...

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO

*DECRETO Nº 48.418 DE 23 DE MARÇO DE 2023

TRANSFEREM, SEM AUMENTO DE DESPESA,
OS CARGOS EM COMISSÃO, VAGOS, QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-460001/000531/2023,
CONSIDERANDO:
- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e
- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;
D E C R E TA :
Art. 1º - Ficam transferidos, sem aumento de despesa, os cargos em

DECRETO Nº 48.419 DE 24 DE MARÇO DE 2023

ALTERA A REDAÇÃO DO DECRETO N.º
48.375, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023, QUE
DISPÕE SOBRE O MARCO TEMPORAL DE
TRANSIÇÃO PARA A APLICAÇÃO INTEGRAL
DO NOVO REGIME DE LICITAÇÕES E CON-
TRATOS SOB A ÉGIDE DA LEI Nº 14.133, DE
1º DE ABRIL DE 2021, E RESPECTIVOS RE-
GULAMENTOS ESTADUAIS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, de acordo com o art. 1º do
Decreto nº 47.680, de 12 de julho de 2021, e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo nº SEI-120001/001078/2023,
D E C R E TA :

Art. 1º - O caput do Art. 2º, Art. 3º e Art. 5º do Decreto n.º 48.375,
de 28 de fevereiro de 2023, passam a vigorar com as seguintes al-
terações:

“Art. 2º - Os órgãos e entidades integrantes da Administração
Direta, autárquica e fundacional, inclusive os fundos especiais
do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro poderão op-
tar por licitar ou contratar diretamente com fundamento na Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002, ou na Lei nº 12.462, de 4 de agosto de
2011, e respectivos regulamentos, por meio de manifestação
expressa da autoridade competente, mediante assinatura ele-
trônica no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, até o dia
31 de março de 2023.
§1º ………………………………………………………
…………………………………………………………….
§2º ………………………………………………………
…………………………………………………………….” (NR)
Art. 3º - A manifestação da autoridade competente, de que
trata o art. 2º, deverá se dar na fase interna de contratação,
por meio de documento gerado e indexado no respectivo pro-
cesso administrativo eletrônico de contratação. (NR).

“Art. 5º - Os editais de licitação e os extratos das ratificações
de contratação direta de que trata o artigo 2° deste Decreto
deverão, obrigatoriamente, ser publicados no Diário Oficial do
Estado do Rio de Janeiro até o dia 31 de dezembro de
2023.” (NR)

Art. 2º - Ficam revogados os incisos I e II e parágrafo único do art.
3º do Decreto nº 48.375, de 28 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Janeiro, 24 de março de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador Id: 2466888

comissão, vagos, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades
para a estrutura da Secretaria de Estado de Habitação de Interesse
Social, conforme Anexo Único ao presente Decreto.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de março de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

ID FUNCIONAL (último
ocupante)

CARGO EM COMIS-
SÃO

SÍMBOLO

50158295 AJUDANTE I DAI-1
51333864 AJUDANTE I DAI-1
51219867 AJUDANTE I DAI-1
19943512 AJUDANTE I DAI-1
51276518 AJUDANTE I DAI-1
1 9 8 5 5 11 7 AJUDANTE I DAI-1
50319191 AJUDANTE I DAI-1
50997190 AJUDANTE I DAI-1
50886975 AJUDANTE I DAI-1
51336448 AJUDANTE I DAI-1
20091842 AJUDANTE I DAI-1
50932250 AJUDANTE I DAI-1
51220695 AJUDANTE I DAI-1
5 111 6 2 1 9 AJUDANTE I DAI-1
51089050 AJUDANTE I DAI-1
51337789 AJUDANTE I DAI-1
50990799 AJUDANTE I DAI-1
43482007 AJUDANTE I DAI-1
51269988 AJUDANTE I DAI-1
5 11 7 6 5 9 9 AJUDANTE I DAI-1
42709482 ASSESSOR DAI-6
5 11 7 2 9 9 2 ASSISTENTE II DAI-6
51037653 ASSISTENTE II DAI-6
5 11 7 2 4 1 0 ASSISTENTE DAI-6
51313561 ASSISTENTE II DAI-6
43154620 DIRETOR DE DIVI-

SÃO
DAS-6

4 4 2 5 9 6 11 COORDENADOR DAS-8
51223295 DIRETOR DE DEPAR-

TA M E N TO
DAS-7

2 0 2 11 7 6 7 DIRETOR DE DIVI-
SÃO

DAS-7

50255088 COORDENADOR DAS-8

*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 24/03/2023.

Id: 2466877

Secretaria de Estado de Fazenda
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS
ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUPCC Nº 224 DE 22 DE MARÇO DE 2023

DESIGNA E SUBSTITUI MEMBROS NA CO-
MISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECU-
ÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 005/2018.

A SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E CONTRATOS, no uso de
suas atribuições legais, atribuídos no inciso VI, art. 17, da Resolução
SEFAZ nº 409/2022, e no art. 8º, da Resolução SEFAZ nº 401/2022,

R E S O LV E:

Art. 1º - Designar a servidora Taísa Melo De Figueiredo, ID funcional

5100641-3, para atuar na Comissão de Acompanhamento da Execu-
ção, do Recebimento e da Fiscalização do Contrato nº 005/2018, con-
forme quadro abaixo:

EMPRESA PROCESSO C O N T R ATO P O R TA R I A
BANCO SAN-
TANDER (BRA-
SIL) S/A

SEI-E-04/176/3/2017 005/2018 SUPCC Nº
147 DE 03 DE
NOVEMBRO
DE 2022

Art. 2° - Substituir o servidor Pedro Dias De Souza Mouta Christino,
ID funcional 5098076-9, pela servidora Taísa Melo De Figueiredo, ID
Funcional 5100641-3, para atuar como Gestora do Contrato nº
005/2018.
Art. 3º - A Comissão de Acompanhamento da Execução do Recebi-
mento e da Fiscalização do Contrato mantém os servidores Samuel
Augusto De Souza Filho, ID Funcional nº 5075518-8; Guilherme Mi-
trano Simões, ID Funcional nº 4417358-0 e Marcelo Sergio Pinto We-
ber, ID Funcional 5019018-0, como titulares, e o servidor Diogo Ran-
gel Ribeiro, ID Funcional 4427302-9, como suplente.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de março de 2023

INGRID SASSEN PAZ SANTA BRIGIDA
Superintendente de Compras e Contratos

Id: 2466449

Secretaria de Estado de Polícia Militar

RESOLUÇÃO SEPM Nº 3576 DE 22 DE MARÇO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR PARA SUBSTITUIÇÃO
EM COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no exercício de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016,
que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da Ad-
ministração Pública e,

- o Proc. n° SEI-350052/001451/2023, o qual indica servidores para
compor a equipe de fiscalização.

R E S O LV E :

Art. 1º- Fica designado, a contar de 10 de março de 2023, o servidor
1º SGT PM RG 67.760 RODRIGO BARRETO BARBOZA COUTINHO,
ID FUNC. 2241426-6, em substituição à 3º SGT PM RG 88.965 JOY-
CE CARTAXO BARROS BALTAZAR, ID FUNC. 4380899-0, para com-
por a Comissão do 35º BPM, com o objetivo de fiscalizar os Termos
de Adesões, oriundo dos Processos nº SEI-350192/002303/2021 e
SEI-350192/002300/2021, firmado com as empresas ÁGUAS DO RIO
4 S.A e ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A, passando a referida comissão
ter a seguinte composição:

SUBTEN PM RG 79.640 LUIZ CLÁUDIO TRANNIN AGOSTINHO, ID
FUNC. 0594896-7
1º SGT PM RG 67.760 RODRIGO BARRETO BARBOZA COUTI-
NHO, ID FUNC. 2241426-6
1º SGT PM RG 75.299 ALEXANDRE DOS REIS SOARES, ID
FUNC. 2507895-0


		2023-03-24T20:25:05-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




